CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 13 de agosto de 2024

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser
realizada no dia 14 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da
reunião desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 14, de agosto às
09:00h, na Sala de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser
enviado pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta
constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA
Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0089/2023

Ver. Gardel Rolim

DENOMINA DE JOSÉ FERNANDES CASTELO O
LOGRADOURO PÚBLICO DO BAIRRO

PARQUELÂNDIA, REGIONAL 3, TERRITÓRIO 14,
NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

2. Projeto de Lei n.º
0131/2024

Ver. Gabriel Aguiar

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE
DE ASSOCIAÇÃO MARAVILHA.

Ver. Carlos
Mesquita

3. Projeto de Lei n.º
0185/2024

Ver. Lúcio Bruno

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE MECANISMOS
COMPLEMENTARES ÀS LEIS MUNICIPAIS N.

10.761 E 10.762, AMBAS DE 2018.

Ver. Carlos
Mesquita

4. Projeto de Lei n.º
0390/2019

Ver. Jorge Pinheiro

ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO 2º DO
ART. 27 DA LEI 10.744 DE 2018, PARA PREVER
INCREMENTO DE 50% NO VALOR DA BOLSA-
AUXÍLIO, NOS CASOS DE ACOLHIMENTO DE
CRIANÇA OU ADOLESCENTE COM DOENÇA
CRÔNICA OU QUE FAÇA USO CONTÍNUO DE
MEDICAMENTO, NO ÂMBITO DO SERVIÇO

FAMÍLIA ACOLHEDORA.

Ver. Carlos
Mesquita

5. Indicação n.º 0322/2023
Ver. Jorge Pinheiro

FICA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A IMPLEMENTAR O USO DE

ECOPENEIRAS NA LIMPEZA DAS FAIXAS DE
AREIA DAS PRAIAS DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA E DÁ OUTRAS PORIVDÊNCIAS.

Ver. Carlos
Mesquita

6. Resolução n.º
0002/2022
Ver. Jorge Pinheiro

ALETRA A RESOLUÇÃO 1669 DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020 PARA ALTERAR O NOME DA

MEDALHA DO MÉRITO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, QUE PASSARÁ A SE CHMARA
MEDALHA MARTIM SOARES MORENO.

Ver. Carlos
Mesquita

7. Projeto de Lei n.º
0418/2021

Ver. Júlio Brizzi

Parecer à Emenda

DISPÕE SOBRE A OBSERVÂNCIA DAS NORMAS
TÉCNICAS ESPECÍFICAS DE CADA MODALIDADE

ESPORTIVA PARA A IMPLANTAÇÃO,
MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTO
ESPORTIVO PÚBLICO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

8. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0097/2024

Ver. Priscila Costa

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
DE FORTALEZA AO EXMO. SR. ABE HUBER.

Ver. Lúcio
Bruno